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Af tidligere chef for Københavns Bymuseum og afdelingschef på Nationalmuseet John Erichsen, København

efter vognlæs med kunst- og kulturskatte fra herre-
-

-

-
1 

Hvordan kunne det gå til? Det hænger sammen med 

Loven indeholdt imidlertid paragraf seks om herre-

-

-
-
-

-
-

interesse. Til at stå for vurderingen udpegede Lens-

Blandt de mange portrætter, der tilgik Frederiksborgmuseet 
-

drup (1883-1953) især begejstret for dette broderi af Christian 
den 4., ikke fordi det er en autentisk skildring af den aldrende 
konge. Det bygger på et kobberstik af Albert Haelwegh fra om-
kring 1645, der havde et maleri af Karel van Mander som for-
læg. Så det er ikke portrætligheden i sig selv, men derimod den 
udførende, som var ingen ringere end kongens yndlingsdatter, 
Leonora Christina. Hun broderede portrættet, mens hun boede 
på  (1685-1698) efter at være blevet løsladt fra 
sit mangeårige fængselsophold i Blåtårn. Billedet var blandt 
de herligheder, baroniet ( ) ved Saks-

Museum på Fredriksborg. Foto: Lennart Larsen.
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fortegnelser over portrætsamlinger på herregårde 
som Vemmetofte Gisselfeld og Gavnø. Til vurdering 
af herregårdenes kulturgenstande kunne man sagligt 

historiske genstande af national interesse kom med i 

godsejerne et velrettet æselspark? Som i mange an-
dre sammenhæng kunne der også her være tale om 

markant formulering med vidtrækkende konsekven-

-

-

hver genstand valgte et modtagende museum. Otto 
Andrup fastsatte suverænt vurderingen af genstan-

-

denne model var at udskyde overdragelsen til næste 
-

for pågældende værk – ganske vist til en af Andrup 

man nemlig udgangspunkt i 30-40 år gamle værdi-
ansættelser hos Lenskontrollen. En tredje mulighed 

når slægten ikke længere ejede stedet. De kunstvær-

og hans efterkommere forpligtede sig til at vedlige-

-
-

tinglyste en art fredningsdeklaration på visse kunst-
-

herregården. Endelig kunne et museum – som en 
femte model – få tinglyst ret til engang i fremtiden 

-

-
-

-
-

værdi.
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Dette pragtstykke af en kjole er 
en såkaldt manteau, en mode-
dragt, der som type udsprang 
fra Ludvig den 14.s hof. Kjolen 
var syet til Christine Elisabeth 
von Knuths (1675-1738) bryllup 
i 1695. Den mosgrønne silke-
brokade indvirket med guldtråd 
har med sine 17 kilo vejet godt 
på den 17-årige bruds spinkle 
skuldre. Kjolen blev sammen 
med 20 andre dragter og dragt-

afgivet fra stamhuset Thorseng 
(Valdemars Slot) på Tåsinge 
til Nationalmuseet og er et af 
dragtsamlingens absolutte top-
stykker. Na tionalmuseet. Foto: 
Roberto Fortuna.
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I nogle tilfælde bestemtes det 
-

kelte genstande eller malerier 
kunne forblive på herregår-
den en generation eller to. Det 
var blandt andet tilfældet med 
dette portræt på Egeskov, som 
først skulle overgå til Statens 
Museum for Kunst ved den af-
løsende besidders søns død. 
Den indtraf i 1985, hvor mu-
seet modtog dette prægtige 
portræt af Frederik Christian 
Krag (1726-1763), malet i Pa-
ris af Ludvig den 15.s berømte 
hofmaler Louis Tocqué (1696-
1772). Betalingen var som fast-

i 1925 5.000 kroner, en pæn 
vurdering dengang, men et 
fuldstændig urealistisk lavt be-
løb 60 år senere. Foto: Statens 
Museum for Kunst.
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Nu gik det slag i slag. Efter Frijsenborg og Stensbal-
legaard fulgte i 1922 Holsteinborg Brattingsborg
Dragsholm Gavnø Orebygaard Holckenhavn
Holstenshuus Løvenborg Vilhelmsborg og Tølløse. 

-
dragelse af kunstværker: Lindenborg Lerchenborg  
Brahetrolleborg og Valdemars Slot Ar-
reskov Nysø og Sostrups

agerede Andrup på Lensnævnets vegne som dettes 
konsulent. Der synes som nævnt ikke at foreligge en 

-

vand. Sidstnævnte var den korrekte og velovervejede 
-

-
-

Andrup forvaltede sin vanskelige opgave ikke alene 

-
-
-

-

-

og genstande af almen interesse.

-

-
trætter generelt kunne fradrages majoraternes vur-
dering. Lenssekretæren måtte reagere og irettesætte 

De maa alene optræde paa Lenskontrollen 
og vedkommende Lensnævns Vegne. De kan 

-
-

seer genstande og kunstværker skulle overdrages. 

fra Clausholm med proveniens til Frederik den 4.s 
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-
-

linger på Rosenborg. 

efter den anden udspillede sig for fuld musik i dags-

-

2

-

af historisk og national interesse. Vurderinger og 

Egeskov Juelsberg
Clausholm Wedellsborg Knuthenborg Ledreborg 
og Skjoldenæsholm
og genstande til museerne.

-

-

-
tion han havde i tankerne.3 -

for længst skulle have været leveret til Lensnævnet. 
Desuden handlede han ofte på egen hånd. Et sted om-
tales han som ”den altid forvirrede Museumsinspek-

var forpligtet til at indsende fortegnelser over jordegods og båndlagte kapitaler samt løsøre med videre til myndigheden. For at 

eller en etikette. Skiltet med de kryptiske bogstaver v.S.F. står for von Schildenske Fideicommis, det vil sige . Fideikom-

33

4

-

-
seernes vegne – og ikke mindst på egen institutions – 

og lovmedholdeligheden i sine – ofte egenhændige og 

-
-

Bidstrup -
ledes: 

Og hvad er der saa i den anden Vægtskaal? 

5

Gammel Estrup

-

6 -

jeg har aldrig havt Grund til Andet. De har altid 

Gjenstand for […]7

Gammel Estrup indtog nok 

-
troligt – forhold mellem lensgreven og museumsin-

-
Gammel Estrup 
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hvad man kunne kalde umistelige kunstværker og 

-
husets samlinger til Rigsarkivet? Andrups hovedinte-
resse gjaldt her som overalt portrætterne. Fra Gam-
mel Estrup

-
-
-

par anonyme dameportrætter samt endelig arveprins 

-
-

dekoreret i guld og farver. Nationalmuseet sikrede sig 

-
læn.

-

en af Andrup fastsat vurdering. Betaling kom også 
-

-
get for ad den vej at styrke stamhusets anstrengte 
likviditet. Den samlede værdi af Gammel Estrup ud-

-

-

-

-

Otto Andrups interesse gjaldt ikke kun portrætter, men også bo-
have med en god historie. På Gammel Estrup fandt han dette 
møbel, som gik under navnet Dronningens Chatol. Ifølge familie-
traditionen var det en gave fra Frederik den 5.s anden dronning, 
Juliane Marie, til grevinde Charlotte Louise von Plessen, gift med 
overstaldmester, lensgreve Jørgen Scheel. Det engelsk inspire-

begge de damer værdige. Tiden er ikke gået sporløst hen over det 
-

riksborgmuseet i 1926. Frem og tilbage er som bekendt lige langt. 
-

et Gammel Estrups grundlæggelse tilbage, nu som depositum fra 
Frederiksborg. Møblet var ikke længere båndlagt under stam-
huset Estrup, men en udstillingsgenstand på herregårdsmuseet. 
Foto: Gammel Estrup Danmarks Herregårdsmuseum.
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fremtiden for slægtens stolte herresæde. Kunne han 

Andrup har sikkert været i sit es ved forhandlingen 

der gennem disse forhandlinger opstod fortrolighed 

Hvordan så Andrup selv på sin rolle under Lens-

Estrup (Gammel Estrup -

uden hank fra cirka 1730, dekoreret med kineserier i guld og farver. Det lykkedes grev Scheel at opnå forståelse hos Otto Andrup 
– og dermed Lensnævnet – for, at museerne måtte yde en betaling for at få herlighederne i hus. Andrup, der jo var aftager af 
adskillige portrætter til Frederiksborgmuseet, befandt sig i den for ham og museet gunstige situation, at han også selv skulle fast-
sætte vurderingen og dermed museernes betaling. Designmuseum Danmark. Foto: Pernille Klemp.
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kataloget til hans store udstilling på Charlottenborg 

-

-

-
tutioner – i gennemsnit fem-seks værker fra hvert 

-
-

-
tagende institutioner – herunder Statens Museum 

til samlingerne.
Også for herregårdenes ejere var der ofte tale om 

-

-

-
sonlige ejendele. Når det kom til at give adgang til en 

”fremmed” for at værdisætte og muligvis fremtvinge 
afgivelse af nogle af slægtens klenodier – portrætter 

-

-

-
ten. Hvorfor lykkedes det? Var han en dygtig forhand-

at loven – og dermed Lensnævnet – havde udrustet 

-

-
-

lig” vurdering af værdien af den enkelte herregårds 

som museerne havde interesse i. Derved kunne over-

-

Man kan mellem linjerne i Andrups indstillinger til 

-

8

-
gelse som gave eller ved salg. Andrups opgave var på 
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-
handlingerne som ”de altid pinagtige Forhandlinger i 

9

-

-

historisk og kunstnerisk værdifulde kunstværker og 

at opfylde loven på en så skånsom måde som muligt. 

-

endog gaaet til den yderste Grænse af det forsvarli-
10

Ledreborgs 
-
-

tek”.11 Nogle år senere, i 1937, mente han dog, at 

nærmere Gennemgang at være uheldige og vanskeligt 
12

Andrup på udstillingen: His Finest Hour fristes man til at sige, 
som han ses her ved åbningen af den store udstilling af Fre-
deriksborgmuseets erhvervelser 1913-1925 på  
i København. Tidsrummet gælder ikke noget jubilæum, men 
året 1913 markerer Andrups ansættelse ved museet. Stolt og 
selvbevidst præsenterede han et udvalg på ikke færre end 420 

-

museerne gode muligheder for erhvervelser af exceptionel 
kvalitet og betydning. Foto: Zelia N. Andrup: Otto Andrup og 
livet omkring ham, 1970.
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Noter:

Grever, Baroner og husmænd – Opgøret med de store 
danske godser 1919 -

-

Tydelighed hvilke Genstande det drejer sig om og ejheller 
-

-

22.11.1922.
7  Samme sted 10.10.1923.

Langesø og Clausholm -
derkredsen.
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streret Tidende

Udvalg af Frederiksborgmuseets Erhvervelser 
1913-1925, 

Otto Andrup og livet omkring ham, 
Meddelelser fra 

Adelsforeningen 2010.
Grever, baroner og husmænd 

– opgøret med de store danske godser 1919, 
Det danske Kunstindustrimuseums Virksom-

hed 1920-21 og 1922.
Kunst-

museets Aarsskrift 1924-25, 
Thorvaldsen & Nysø - Billedhugge-

rens sidste år, 
Thorvaldsen Samlingen på Nysø, katalog udgivet af Samlingen 

-
ning 1925.

-
stitsministerium 1937.


